

Аблес уулу Алайдар атындагы орто мектебинин 2022\2023- окуу жылына карата 1- класска кирген окуучулардын мектеп чөйрөсүнө толук ыңгайлашуу жолдомдүүлүктөрү (адаптация) жөнүндөгү маалымдамасы.

2022-жылдын август айынын башында электрондук кагтоо менен Аблес уулу Алайдар атындагы орто мектебинин 1-классына 24 окуучу кабыл алынды. Алардын 14ү кыз бала болсо, 10ү эркек бала. Мектепке киргенден баштап окуучуларга “ Жолдо жүрүүлүп эрежеси”, “Техникалык коопсуздук эрежелери” боюнча сабактар өтүлүп жана көчөдө, мектепте, класста оздорун алып жүрүү эрежелери боюнча түшүндүрүү иштери ата- энелер менен бирдикте жүргүзүлдү.

Мектепке келүүсүнө жана сабак учурунда окуучуларга ыңгайсыздык жаралбас үчүн мектепте бардык шарттар түзүлгөн. Класс ичи кепен, жылуу, жарык жана санитардык нормаларга толук жооп берет. Сабак учурунда окуучулар чечилип отурушат. Кийимдерин залдагы окуучулар үчүн ыңгайлаштырылган кийим илгичтерге илшет. Класс ичи окуу жана техникалык каражаттар менен жабдылган.

Окуу процессинде окуучулардын психологиясына тере таасирин тийгизбеш үчүн бардык окуучулар китеп менен 100 пайыз камсыз болушту.

Ашканада санитардык нормалар так сакталып, окуучулар пайдалуу тамактар менен азыктанышат.

Окуучулардын ден соолуктарына, өнүгүүсүнө жана алардын коопсуздугуна ата-энелер менен бирдикте мугалимдер көз салып турабыз. Мектеп жана спорт аянтчалары коопсуздук талаптарына жооп берет.

Балдардын дене бойлорунун осүүлөрү нормада, ден соолуктары чын жана ооруганына даттанышпайт.

Таналис учурунда чогуу ойношот, бардыгы ынтымактуу мамиледе.

Окуучулардын көбү даярдоо класстарынан келишкендиктен мектеп чойросуно ыңгайлануу жөндөмдүүлүктөрү тез эле ишке ашырылды.

Сабакка себепсиз келгиси келбей же сабакта коңулеуз отурган окуучу байкалган жок.

Демек, окуучулардын мектеп чойросуно ыңгайлануу жөндөмдүүлүктөрү (адаптация) толук калыптанды деп белгилейм.

Класс жетекчиси: *А. Коноева* В. Коноева

Класс жетекчиси: *А. Коноева* В. Коноева

Мектепте колдонулуучу жана сабак үчүн пүткүл окуучуларга мандарындагы ишканалар үчүн мектепте бардык шарттар түзүлгөн. Класс менен келип, жасалма жарым жана сабактарга нормаларга толук жооп берет. Сабак үчүн пүткүл окуучулар чечимди алуудагы. Кийинчерээк класста окуучулар үчүн ыңгайлануу үчүн класста ишканалар менен бирликти. Класс менен окуучулардын техникалык шарттар менен байланыш. Окуу процессинде окуучулардын психологиясына терең изилдөөнү тийгизбей үчүн бардык окуучулар китеп менен ишканалар менен болушу.

Ашканды саякаттарды ишканалар таяк сыйгалып, окуучулар пайдалуу тамактар менен азыктанышат.

Окуучулардын деп соокулдарына, оңугуусуна жана алардын көңүлүлүгүнө, ишканалар менен бирликти мугалимдер өз саякты туралы. Мектеп жана спорт жана алары жөнүндө галиттарга жооп берет.

Балдардын дене бойлорунун осуулдөрү нормалык деп соокулдары чын жана оорутууна дагытанышат.

Тананыс учурунда чогуу ойношат, балдардын тамактануу менен.

Аблес уулу Алайдар атындагы орто мектебинин 5^б-классынын калыптануусу боюнча

Маалымдамасы

Ош-1 боюнча 5-класс 13 окуучу 8кыз 5 эркек бала болуп бекитилген

Башталгыч класстан ортоңку звеного өтүүдөгү окуучулардын билим алуу дагы социолдык-психологиялык деңгээлин изилдөө , байкоо жүргүзүлдү 5-класстын ар бир предметик мугалимдери менен аңгелемешүү өткөрүлдү.Сабактарга катышып өздөштүрүүсүнө байкоо жүргүзүлдү. Ошондой эле класста тил табыша албаган , мамиле түзө албаган окуучуларга изилдөө иши өткөрүлдү , жекече жана жаш курактарын эске алуу менен бирге окуутунун ыкмасын, талаптардын өзгөчөлүктөрүн педагогикалык чеберчилиги менен мамиле кылып окуутуда.

Ата-энелерге предметтик мугалимдер таныштырылып , класс жетекчинин уюштуруусунда тарбия саат өтүлдү.“Окуучулардын мектеп турмушундагы коомго калыптануусу,темасында Ата-энелерге викторина суроолор,анкеталар берилди .

ФАП тан Сыдыкова Асель жана класс жетекчи тарабынан окуучулардын ден-соолугунун талапка жооп берилишине текшерилишип тастыктоо жүргүзүлдү “Жолдо жүрүүнүн эрежелери „ деген темада тарбия саат өтүлүп жол кырсыгын алдына алуу максатында жол эрежелери эске салынды.

5^а классна арагтанашымын
Э.Б. 8. нрэг 6 мичууралы.

Нийслэлүүд Дундговь аймагын орно
мөнхийн 5^а классын арагтанаш
(наамтанууд) боловч малчидраана.

Они - 1 боловч 5^а классын 13 оюуруу Бэрж,
Энх болон Гомтосын.

Тамтанын малчидын орноны
звонго оюуруу оюуруудын бичиг
андуудын сонгогдон-психологийн
детиэй ижирд, байсан турчууд.

5-классын ар бүр предмет мугалдери
мөн ангилалыг турчууд.

Сабантарга нэгдсэн оюуруудын
сабантар оюуруудын аялал турчууд.

Мугалдери классын орно звонго малч
мөн малчидын байсан оюуруу ар бүр
байсан оюуруу болон бэрж, мөн малчид
болон мөн сабан бэрж малчид.

Ата-эцэг мугалдери¹ мөн байсан
ар бүр предмет мугалдери мөн байсан
мугалдери оюуруу болон ангилалыг
турчуудын.

Визит № 24 Т.А.П. мугалдери Кийра
мөн, классна "Мн мн
мөн рен оюуруу" рен Гомтос болон
мөн оюуруу. "Мн оюуруу мөн."

Ар мугалдери мөн оюуруу болон мөн
Р.И.З.А. Г.С.Т. Гомтос, мөн мөн мөн
мөн мөн. "Эн мөн" -
мөн мөн.

Аблес уулу Алайдар атындагы орто мектебинин улапматуулук боюнча маалымдама.

классы	2021-2022- окуу жылынын жылдык билим сапаты	Класс жетекчиси	Классы	2022-2023- окуу жылынын I- чейрегги билим сапаты%	Класс жетекчи	Айырмачылыктар
4а,б	70%	Шаршенатыева С Бакасова Б.	5а,б	71%	Асанакунова А. Айталиев Н.	1% жогору
5а,б	53%	Асанакунова А. Айталиев Н.	6а,б	49%	Айткулова А. Мамбетсадыкова А.	4% төмөн
6а,б	50%	Айткулова А. Мамбетсадыкова А.	7а,б	33%	Чымапова А. Магаев Д.	17% төмөн
7а,б	61%	Чыманова А. Матасв Д.	8а,б	48%	Базарбаева А. Ипийсалдиев Ө.	13% төмөн

Мектеп директору:  А. Жапанов.

